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aralarında Hz. Peygamber'in dedesi Abdül
muttalib b. Haşim'in de bulunduğu Kureyş 
temsilcileridir. Bazı kaynaklarda yer alan, 
doğruluğu şüpheli uzun bir rivayete göre 
bu heyetin ziyareti esnasında gönderile
cek peygamber hakkında bilgi sahibi ol
duğu söylenen Seyf b. ZGyezen'in Abdül
muttalib ile baş başa konuştuğu, ona sak
laması şartıyla önemli bir sırrı açıp o sıra
da henüz iki yaşlarında olan tarunu Mu
hammed'in peygamber olarak görevlendi
rileceğini müjdelediği ve sırtındaki nübüv
vet mührü başta olmak üzere bazı özel
liklerini ona açıkladığı anlatılır (Ezraki, I, 
I49- I 54; İbn Abdürabbih, II, 23-28; Sü
heyll, II, 87-88) Bu rivayet dolayısıyla Seyf 
Han1fler'den sayılmış (Cevad Ali, VI, 463), 
hatta onun ResGl-i Ekrem' e ulaştığı ve sa
habi olduğu bile söylenmiştir (İbnü'I-Eslr, 
II, 382-383) Ancak Seyf'in iktidarının yak
laşık iki yıl sürdüğü ve 575 yılında Hz. Mu
hammed henüz dört beş yaşlarında iken 
kendisine hizmet için Yemen'de alıkoydu
ğu bazı Habeşliler tarafından San'a'da öl
dürüldüğü ve yerine kardeşi Şürahbil'in 
geçtiği bilinmektedir. Seyf b. ZGyezen'in 
yabancı işgaline karşı gerçekleştirdiği bu 
mücadele Araplar arasında dilden dile do
laşan bir destan kahramanı olmasını sağ
lamış, Siretü Seyf b. Ziyezen adlı destan 
anonim hikayelerden biri olarak Siretü 
'Antere, Siretü'l-Emire Zatilhimme ve 
Siretü Baybars gibi eserler arasına gir
miştir (bk. SIRETÜ SEYF b. ZIYEZEN). 
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Hanende ve bestekar. 
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10 Şaban 1291 (22 Eylül 1874) tarihinde 
Beşiktaş Saray-ı Hümayunu'nda doğdu. 
Asıl adı Mehmed Seyfeddin'dir; mOsiki ta
rihinde daha çok Seyfeddin Osmanoğlu di
ye tanınır. Sultan Abdülaziz'in beş oğlun
dan en küçüğü olup annesi Gevheri Vali
de Sultan'dır. Çocukluk ve ilk gençlikyılla
rı Fer'iye Sarayı'ndan geçti, bir ara Küçük 
Çamlıca'da bir köşkte yaşadı. Sonraları ha
yatını, yazları Suadiye'deki köşkünde, kış
ları da yine Fer'iye Sarayı'nda geçirdi. Gör
düğÜ denizcilik öğrenimiyle iyi bir kaptan 
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olarakyetiştL Osmanlı hanedam 1924 Mar
tında Türkiye'yi terketmeye mecbur edil
diğinde bahriye feriki rütbesindeydi. Ha
nedan-ı Al-i Osman, Murassa' Osmani ve 
Murassa' Mecidi nişanları sahibi olan Sey
feddin Efendi yerleştiği Nis'te (Nice) 19 
Ekim 1927'de vefat etti, naaşı Şam'da Se
limiye Camii haziresindeki Sultan Vahded
din'in kabrinin yanına defnedildi. Oğulları 
Şehzade Mehmed Abdülaziz, Mahmud Şev
ket ve Ahmed Tevhid efendiler iyi birer tam
b Gri, kızı Fatma GevherY Sultan pek çok 
bestesi bulunan usta bir tambur ve ke
mençe icracısıdır. 

Osmanlı hanedanında llL Selim'den son
ra yetişmiş en büyük bestekarlardan olan 
Seyfeddin Efendi, İstanbul'da birçok ınG
sikişinası himaye etmiştir. Saraydaki eğiti
mi sırasında sanata karşı yeteneğiyle dik
kat çekmiş, küçük yaşlarda resim ve mG
siki dersleri almaya başlamıştır. Mfısiki
deki hocaları arasında TanbOri Cemil Bey 
ile Santuri Edhem Efendi en önemlileridir. 
Zekaizade Hafız Ahmed Efendi ise (Irsoy) 
imamlığını yapmıştır. Kaptanlığı, ressam
lığı, şairliği ve mahyacılığıyla tanınmasına 
rağmen Seyfeddin Efendi'nin en önemli 
özelliği musikişinaslığıdır. 

Bestekarlığı yanında iyi bir hanende, pi
yano, tambur, kemençe ve özellikle kanun 
sazında düzeyli bir icracıdır. Dini ve din dışı 
sahalarda klasik üslupta bestelediği peş
rev, saz semaisi, marş, longa, tavşanca, 
beste, semai, şarkı, tevşih ve ilahi form
larındaki eserleri onun bestecilikteki ba
şarısını göstermektedir (Murat Bardakçı, 
koleksiyanda bulunan Seyfeddin Efendi'
nin yetmiş üç adet eserinin listesini ya
yımlamıştır; Antik ve Dekor, sy. 100 [20071. 
s. 112). Seyfeddin Efendi'nin bestesi olma
sına rağmen yakın zamanlara kadar Tan-



bCırl Cemi! Bey'in eseri olarak icra edilmiş 

olan ünlü bayatı peşrevi bu formun şahe

serleri arasında sayılır. Ayrıca hüzzam, rast, 
saba peşrevleri; rast, sCızidil , şevkefza saz 
semaileri; mahur tavşancaları ; "Hüsn-i anın 
nakş olundu kalbime ey meh-cemal" mıs

raıyla başlayan eviç semaisi; "Bu mihnet
gah-ı alemde garlbim ya ResCılellah" mıs

raıyla başlayan hüzzam ve, "Nebller serve
ridir Muhammed" mısraıyla başlayan şeh
naz tevşlhleriyle, "Dertli olan kullarına kıl 
deva" ve, "Halas et kalbimiz hubb-i siva
dan" mısraıyla başlayan ferahfeza ilahileri 
onun eserlerinden bazılarıdır. 
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Seyfüddin el-Gazi 
b. İmadiddin Zengi b. Aksungur 

(ö. 544/ 1149) 

Musul atabegi 
(1146-1149). 
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SOO (1106-1107) yılında doğdu . Musul 
Atabegi ı. İmadüddin Zengl'nin büyük oğ
ludur. Babası Ca'ber Kalesi'ni kuşattığı sıra
da şehid edildiğinde (541 / 1 146) IrakSel
çuklu Sultanı Mesud'un kendisine ikta et
tiği Şehrizor'da bulunan Seyfeddin Gazi, 
Musul naibi Ali Küçük'ün davetiyle yola çık

tı. İmadüddin Zengl'nin atabegi olduğu 
Selçuklu Meliki Alparslan b. Mahmud'un 
Musul'u ele geçirme girişimini önleyip şeh
re hakim oldu ve onu bir kalede hapsetti 
(İbn Hallikan, IV, 4). Sultan Mesud, arala
rındaki iyi ilişkiler ve kendisine duyduğu 
güven dolayısıyla Seyfeddin Gazi'nin Mu
sul hakimiyetini onayladı. Babasının vefa
tı sırasında yanında bulunan kardeşi NCı
reddin Mahmud ise Halep'e giderek şehri 
hakimiyeti altına aldı. Böylece Musul Ata
begliği'nin Suriye ve el-Cezlre'deki toprak
ları Halep ve Musul merkez olmak üzere 
ikiye bölünmüş oldu. 

İmadüddin Zengi 'nin ölümünün ardın
dan Ermeniler. Urfa'da isyan ederek şehri 
eski Urfa Kontu ll. Joscelin'e teslim ettiler. 
Durumu öğrenen I. Seyfeddin Gazi, Urfa'
ya Ali Küçük idaresinde bir ordu sevketti. 
Ancak daha önce yetişen NCıreddin Mah
mud isyanı bastırıp şehre hakim olunca 
Musul kuwetleri geri dönmek zorunda 
kaldı. Bu durum iki kardeş arasında kısa 
süreli bir gerginliğe yol açtı. Mardin ve Hıs
nıkeyfa Artuklu beylerinin Zengl'nin zap
tetmiş olduğu topraklarını geri almaya gi
rişmeleri yüzünden Seyfeddin Gazi, Urfa'
nın Halep'e bağlanmasını kabullenmekzo
runda kaldı. Artuklular'a karşı harekete 
geçen Seyfeddin Gazi Hani, Meyyatarikin 
(Silvan). Cebel-i Cur, Zülkarneyn, Şabah
tan, Tel Mevzen, Dara ve diğer bazı yer
leri aldıktan sonra Mardin'e hücum edip 
büyük tahribat yaptı . Mardin Artuklu Be
yi Timurtaş elçi göndererek kızını da ver
mek suretiyle onu anlaşmaya ve Musul'a 
dönmeye ikna etti (542/ 1 147). 

İmadüddin Zengl'nin Urfa'yı fethi sebe
biyle düzenlenen ll . Haçlı Seteri'ne katılan 
ve Nisan 1148'de Filistin'e ulaşan Haçlı or
dularının ilk hedefi Dımaşk Atabegliği top
rakları oldu. Dımaşk'ın kuşatılması üzerine 
Vezir Mulnüddin Üner, Seyfeddin Gazi'ye 
acil yardım çağrısında bulundu. Büyük bir 
orduyla Musul'dan yola çıkan Seyfeddin 
Gazi, Halep'ten kardeşi NCıreddin Mah
mud'u da alarak Humus'a geldi. Seyfed
din Gazi'nin şehre bir naib gönderme hu
susunda ısrarı karşısında tedirgin olan Dı
maşklı yöneticiler, Seyfeddin Gazi'nin Dı
maşk'ı alması durumunda Filistin'deki Haç
lı varlığının sona ereceğini söyleyerek Haç
lılar' ı çekilmeye ikna ettiler. Seyfeddin Ga
zi, Haçlılar'ın Dımaşk'tan ayrılmasının ar
dından NCıreddin Mahmud'un üner ile bir
likte Haçlılar'ın elindeki Ureyme (Arlme) Ka
lesi'ne karşı düzenlediği sefere (543/1 148) 

büyük bir kuwet gönderdi. Haçlılar'ın ye
nilgiye uğratılması ve kalenin t ahrip edil
mesinden sonra ordular Humus'ta bulu
nan Seyfeddin Gazi'nin yanına döndü. NCı
reddin Mahmud, aynı yıl Halep'e saldır
mayı planlayan Haçlılar'ı Yağra'da ağır bir 
hezimete uğrattı (Receb 5431 Kasım-Ara

lık ı ı 48) ve aldığı esirlerden bir kısmını 
Seyfeddin Gazi'ye gönderdi. Bu durum Sey
feddin Gazi 'nin bu savaşta da NCıreddin 
Mahmud'a yardım ettiğini göstermekte
dir. 

Mardin Artuklu Beyi Timurtaş daha ön
ce söz verdiği gibi kızını çeyiziyle birlikte 
Musul'a gelin olarak gönderdi. Ancak Sey
feddin Gazi bu sırada ağır hasta olduğun
dan evlilik gerçekleşmedi. Hummaya ya-

SEYFEDDiN GAZi ll 

kalanan Seyfeddin Gazi 544 yılı Cemazi
yelahir ayı sonlarında (Kasım 1149 başları ) 

Musul'da vefat etti ve yaptırdığı el-Med
resetü'l-Atabekiyyetü 'l-Atlka'ya defnedil
di. NCıreddin Mahmud'un yetiştirip kızıy
la evlendirdiği oğlu genç yaşta öldüğü için 
halefi bulunmadığından vasiyeti üzerine 
yerine kardeşi Kutbüddin MevdCıd geçti. 
Musul Atabegleri'nin tarihini yazan İbnü' l
Eslr, I. Seyfeddin Gazi'yi cesur, cömert ve 
yüksek ahlaklı bir yönetici olarak tanımlar 
ve Selçuklu hükümdarları dışında başında 
sancak taşıyan ilk emir olduğunu kayde
der. Hayır işleriyle ilgilenen, ilmi ve alim
leri seven, şairleri himaye eden Seyfeddin 
Gazi, Musul'da Babülmeşraa'da sCıfıler için 
bir ribatyaptırmıştır. Şair Haysa Beysa onu 
öven bir kaside yazmıştır. 
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Seyfüddin el-Gazi b. Kutbiddin MevdCıd 
b. İmadiddin Zengi 

(ö. 576/ 1180) 

Musul atabegi 
(1170-1180). 
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545 (1150) yılı civarında doğdu . Musul 
atabegi Kutbüddin MevdCıd'un oğludur. 
Kutbüddin MevdCıd yerine diğer oğlu (l l.) 
İmadüddin Zengl'nin geçmesini istediyse 
de Mardin Artuklu Beyi Timurtaş'ın kızı 
olan annesi, Musul Valisi Fahreddin Abdül
mesih ile iş birliği yaparak Il. Seyfeddin 
Gazi'yi Musul atabegi ilan etti (565/ 1 ı 70). 

İmadüddin Zengi de amcası Halep Atabe
gi Nüreddin Mahmud Zengl'ye şikayette 

bulundu. Fahreddin Abdülmeslh'in yeğen
Ieri üzerindeki tahakkümüne son vermek 
isteyen NCıreddin Mahmud Habur, Nusay
bin, Rakka ve Harran'ı ele geçirdi (Muhar-
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